DISSE

DISSERTATIO MEDICA,

DE

D Y S E N T E R I A.

INTER morbos, quibus mortales obnoxii sunt,
dysenteria sane eminet, medicique studium atque
attentionem summo jure sibi vindicat ; propterea
quod, propter contagiosam ejus naturam, uni-
versos exercitus, classes, nosocomia, urbesque
saepenumero pervadens, exitium laborantibus
saepissime affert.

Hic morbus in regionibus calidis praecipue
grassatur. Regiones vero frigidae aut temperatae
hujus morbi immunes non omnino evadunt. In-
terdum enim, aestate exeunte et autumni initio,
epidemice etiam in his saevit. Hoc tempore in-
termittentibus saepe conjungitur.

Morbus incipit ut plurimum rigoribus, lan-
guore, virium prostratione, cibi fastidio, foeditate

A

oris cum sapore veluti cupri, vomituque bilioso frequente, capitis dolore, siti et pulsu celeri. Cum his conjunguntur flatus, borborigmi et constipatio.

Dysenteria laborantes ab impetu morbi primo pyrexia lassessit. Febris sub initio, modo intermittentis, modo synochae, typum induit: plerumque autem, morbo progrediente, indolem typhi, putridinis symptomatibus stipati, assumit. Intestina sunt interdum affecta priusquam symptomata febrilia apparuerint: quod manifestum est ab ingenti alvi constipatione, flatuque insolito canali alimentario emisso. Nonnunquam vero, quamvis rarius, * diarrhoea, torminibus nisibusque ad alvum exonerandam perpetuis stipata, initio adest. Duabus tribusve diebus faeces interdum ut plurimum naturales, sed copiosae sunt. Hae veruntamen in cellulis coli diutius retentae; et sic globorum induratorum, qui scibola vulgo dicti sunt, formam induunt.

Brevi, dejectiones frequentiores, sed minus copiosae fiunt; ac molestissimus tenesmus, qui inter symptomata morbi gravissima habendus,

* Cleghorn's Diseases of Minorca.

aegrum eximiè vexat. Tenesmo torminibusque ingravescientibus, aegrotus miserrimus sibi ipsi videtur, quasi tota viscera sese deorsum ferrent. Hoc tempore etiam tormentis crudelissimis tentantur, quae non sunt fixa sed per canalem universam vago itinere progrediuntur. Abdomen, supra pubes potissimum, saepe durum ac intentum est. Dejectiones nonnunquam fere perpetuae sunt. Haud insolenter decies vel vicies in die excretiones, immani urgente tenesmo, egeruntur.

Diversis morbi stadiis dejectiones, quoad calorem et qualitates caeteras, multum variant. Ex muco potissimum constant coloris albi, rubri, viridis, vel etiam subnigri, ac faetoris cadaverum instar. Mucus autem sanguinis quantitatem magnam saepius continet. Interdum materia purulenta spumosa cum muco admiscetur. Nonnunquam sanguis purus, nonnunquam etiam pus verum excernuntur in excrementis. Interdum moleculae sebaceae caseum referentes, dejiciuntur. Interdum etiam fimbriae membranaceae, intestinalium tunicae villosae abrasionibus consimiles, evacuantur. Vermes quoque, lumbrici plerunque, detruduntur. Nonnunquam etiam per os vomitu rejiciuntur.